
St,.2 ,,MONITORPOLSKl"- "ia 26 marca 1949 r. Nr . .'\-16 

2. Doboru Kadr 
1 na samodzielne referuŁv: 
Przygotowarua Kaor . 
Ewidencji 

§ 12. Biuro Budźew..vo-Gosp04larf'z.· 
dzieli się na Wydziały: 
J. Budżetowy 
2. Gospodarczy 
oraz Kancelarię , , 
§ 13. W skład Gabinetu Ministra, Departamentu Plano­

wania i Koordynacji, Departamentu Organizacyjnego, Biura 
Finansowego 1 Rozliczeń oraz Biura Kadr wchodzą Sekre­
tariaty. obejmują'ce : 

a) sprawy biurowości 
b) sprawy osobowe 
c) sprawy budżetowo-gospodarcze 
d) ewidenc'ję zarzlldzeń normatywnych 
e) składnice akt 
1) zbiór wydawnictw urzędowych 
g) sporządzanie planów prac oraz sprawozdań ogólnych 

IZ działalności danej jednostki. W innych De::>/łrtam€n­
tac h i Biurach zadania te należą do Wydziałów Ogól­
nych. 

§ 14. Szczegółowy podział czynności pomiędzy Departa­
menty (Biura), Wydzi? ły i Referaty ustali Minister Handlu 
Zagranicznego. 

218. 
UCHWALA RADY MINISTROW 

z dn'a 1'8 marca 1949 r. 
w sprawie stałych dodatków do uposażenJa. ~az wYJlagro­
dzenia za pracę w godzinach nadliczbowych pracowników 
Komisji Spccjalnej do walki z nadużyciami i szkodnictwem 
g~podarczym ora·z pracown.ików Urzędów Kontroli Prasy, 

Publikacji i WIdowisk.. 
Na rodstawie art 8 ust. 2 a r t. 12 tlst 3 i art , 37 ust. 1 

ulStawy z dnia 4 lutego 1949 r , o uposażen ' u pracown:kó\V 
państwowych i samorządowych oraz przewodniczących or­
ganów wykonawczych gmin m 'cj-skic.h 1 w iejskich (Dz. U. 
R P. Nr 7. poz 39) Rada Min istrów za zgodą Rady Pań­
~twa uchwala : 

l. Pracown'kom Kom::sji Specjalnej do walki z nadużycia­
mi i szkodl!lic twem gospodarczym, oraz pracown"kom Urzę­
nów Kontroli Prasy P ubl i.kacj i j Widow' sk, pob~erającym 
u;p~sażenie co najmniej IX grupy, przyznaje się dodate~ :lpe­
cjalny uzasadniony w arunkami ich p~acy w wysokcści we/o 
przysługującego Ulvo~ażeon ia zasadniczego. 

2. Za udz;ał w pos'edzen 'ach kompletów orzekających 
przyznaje się p racownikom Komisji Specjalnej do walki z 
nadużyciami j szkodnictwem gospodarczym odrębne wyna­
grod.zen:e za każde l-"<ls ied'zen 'e bez wz.~ędu na czas jego 
trwa,nia - w następującej wysokości : 

Członkom K om 's}i Specjalnej 
Członkom Biura WY'konawczc/!(o 
Referentom Biura W)~konawl!zego 
Sekretarzom Biura Wykonawczego 
Przewodniczącym Delegatury 
Członkom Delegatury 
Referentom Delegatury 
Sekretarzom Delegawry 

- 1250 zł. 
- 1000 zł. 

":'50 zł. 
lIOO zł. 

- 1.000 zł 
7:50 zł. 
500 zł. 
400 zł. 

3. Za udział w posiedzeniach odbywających się w godzi­
nach urzędowych wynagrodzenie określone w pkt. 2 ~ip. 
przysltuguje. Ograniczenie niniejsze nie dotyczy członkow 
Kom' sji Specjalnej. 

4. Ilość Ilosiedzeń, w ittórych udział podlega przewidziane­
mu w pkt. 2 wynagrodzeniu, nie może przekrar:zać ośmiu 
miesięcz,nie . 

5. Uchwała niniejsza wchodzi w życ!~ % dniem ogł08zenia 
z mocą obowiązującą od dnia l stycmia J949 r. 

PREZES RADY MINISTROW Józef Cyrankiewiez 
219. 

ZARZĄDZENIE MINISTRA OBRONY NARODOWEJ 
z dnia 4 marca 1949 r. 

w sprawie zaIiczerua czasu odbytej pracy okresowej w 1"0-
wszechncj Organ'zacji "SLUZBA POLSCE" Da poCRt zasad­

niczej służby wojskowej. 
Na podstawie art. 61 ust 2 i art. 69 ustawy z dn!a za lu­

tego 1948 r. o 'powszechnym obowiązku prżYlfPOIOooenia za­
wodowego. wychowa,nia f lzycmego i przysposobien'a woj­
skowego młodzieży oraz o organizacji spraw kultury fizycz­
nej i sportu (Dz. U. R. p, Nr 12, poz 90) 

za r zadzam: 
l. Osobom. k tóre wykonały powszec~ny ob~wiązek przy­

~posobien'a zawodowego w Powszechne] OrgamzacJi ,.SLUZ­
BA POLSCE" przez czas prz~wytszaJący 6 m'elięcy - zal~­
<:zyć czas wykonane j prllcy okresowej w Powsze.chn~j Orga­
nizacji "SŁUZBA POLSCE" n a po.czet wsadn'cze] lIłu!b~ 
wojskowej w stosunku l d'7.ień wyl~onancj pracy okreBoweJ 
za l dzlień służby wojs ]wwej. 

.. 
2 KOll1€ndant GłÓwny powszecliej.Q·(ani~~ji ,,~.MJZBA 

POLSCE" zarząazi przesłanie im'ennych wYld iz6wtS.l>tzyst,. 
k'ch osób, które wykonały powszechny obow . ązek przyspo" 
~bienla zawodowego przez czas ponad 6 mies'ęcy do wła- ' 
ściwych Rejonowych Komend Uzupebn' eń w termin:e 30 dni; 
licz<\(! od dni a wykonan 'a tego obowiązku, 

3. Szczegółowe zarządzenie w r<JwY7szej sprawie wyda 
&ef Sztabu Generalnego. 

MINISTER OBRONY NARODOWEJ MiC'hal Z:vmlerski 
Mc.rszałek Pol&k! 

220. . 
ZARZĄDZENIE MINIS'.rRA SKARBU 

z dnia 4 marca 1949 r . 
w sprawie lI()datku na koszty likwidacji instytncyj kredytu 

dłucoterm:n.owegf) , 
Na podstawie art. 28 dekretu z dnia 25 paźóz'ermka 

1948 r. o zasadach i trybie likw:dacji n 'ektó .·ych instytucyj 
kredytu długoterminowego (Dz. U. R. P. Nr, 52, poz. 411) za­
rządza się co nastęrAUje: 

§ l. Ustala s'ę dodatek na koszty likwidacji dla wszyst· 
kich Iikw'dowanych instytucyj kredytu dtugoterminowego w 
wyso!rości 2fYl/. rocznie od n 'espłaconych nale;;'ności Ukwoo­
wanej instytucji kredytu długoterminowego z prawem po­
b 'eran'a tego dodatku od dłużn 'ków począwszy od dnia 
l stycznia 1949 r. za okres .półroczny z góry l stycznia i l 111>­
ca każc.ego roku, aż do całkowitej lilPłaty pretensji. 

§ 2. Zarządzenie niniejRze obOwiązuje od dnia l stycznia 
1949 r, 

MINISTER SKARBU K. ~browllld 
221. 

ZARZĄDZENIE MINISTRA SKARBU 
z dnia 7 marca 1949 r. 

w 8prawie obowiązku wpłacania zaliczek miesięcznych na 
podatek dochodowy w roku podatkowym 1949 przez podat­
ników podlegających obowiąll'koWj podatkowemu według 
Przc;lisów działu Ul rozdział U dekretu o podatku dmcho-

dowym. 
Na podstawie art. 17 us t. l dekretu z dnia 25 paźć.ziern!ka 

1948 r o podatku dochodowym (Dz, U. R. P . Nr 52, poz. 414) 
zarządza S I ę, CQ następuje: 

§ 1. Przedsięb iorstwa państwowe . przeds iębiorstwa związ_ 
ków samorządu terytorialnego, przedsięb 'orS'twa pańs two­
wo-sr.ółdzielcze, przedsięb'orsiwa I majątki pozostające pocl 
zarządem państwowym lub związków samorządu tery tor ' al­
nego, zakłady ubez.p:eczeń oraz przedsięb ;ors twa państwo_ 
we podległe Ministerstwu Przemysłu i Handlu maiące for­
mę prawną spółek handlowych, które uchwalą Kom' teŁu 
Ekonomicznego Rady Ministrów z dnia 11 czerwca 1948 r. 
(Dz, Urz. Min, Sk. Nr 78, poz. 327) pociągnięte zostały do 
obowiązku podatkowego według przepisów działu III dekre­
tu o podatku dOChodowym - obowiązane są do wpłacania 
zaliczek na podatek dochodowy w terminie do dnia 25 na­
stępnego miesiąca za miesiąc ubiegły. 

§ 2. 1. Podstawę obliczen'a zaliczki stanowi zysk wynika_ 
jący z planów finansowo-gospodarczych 

2. Podatnicy, określeni w § l obowiązani są jednak przecl­
kładać władzy podatkowej CQ najmn!ej raz na kwartał bi­
lans okresowy. Jeżeli z bilansu okresowego wynika. że za. 
liczki ustalone na podstawie planów fnansowo-gospo<!ar­
czych są niższe od należnych według bilansu okreS'Owego, 
na t:odatniku ciąży obow; ązek dokonania d<>ć.:atkowej wpła­
ty równocześnie z przedłożeniem bila,nsu .okreso~ego. Je_ 
żeli natomiast zal ' czki pobrane na podstaWle planow finan­
sowo-goSlX>darczych przekroczyły kwotę zalIczki naldnej 
według bilansu okresowego, powstała w ten sposób nadpła­
ta ulega zaliczeniu na poczet zallczek należnych za następ.. 
ne miesiące. . " 

§ 3, Wy,sokość zaliczek na podatek dochodowy od :maat­
ników określonych w § l wynosi: 

a) od przed6iębiorstw podległych Ministerstwu Przemy_ 
słu i Handlu i objętych zasadami .ystemu finansowe­
'/I) - lfYl/o zysku, 

b) od przedSiębiorstw podległYCh Dyrekcjom Przemysłu 
Miejscowego - 10% zysku, 

c) od poaatn 'ków nieobjęty.ch Ul adami systemu finan-
sowego - 50°/0 zysku, . " 

§ 4 Zarządzenie. ni~iejsze wchodzi w tycIe .z dmem ogłer 
szenia z mocą obowiązującą (Id dnia ' l styczllla 1949· r. 

MINISTER SKARBU K. Dąbrowski 
222. 

OBWIESZCZENIE MINISTRA SKARBU 
z dnia 10 marca 1949 r . 

o zatwierdzeniu umowy, zawarteJ pomlt:dzy PocztoWIt Ka­
są Oszczędności a powszechnym :r..akladem Ubezplecseń 
Wzajemnych w sprawie przenieslenl& porlfelu ubezpieczeń 

. na źycle. 
Stosownie do art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 2~ lutego 1932 r . 

o przenoszeniu portfe li ubezpi<;<:zen10w~ch . (Dz. U. R. P . 
Nr. 26, poz. 231) podaję do WJadomoścl, ze na podstawie 



N: A-t6 _____ --!,~~ONlT~R POLSKI:.~ - dnia 26 marca 1949 r. ~tr. · , 

art. 4, . ust. 1 wyżej wymienionej ustawy zatwierdziłem 
umowę z dnia 21 stycznia 1949 r., na mocy k1:órej PocztQwa 
Kasa Oszczędności przeniosła na =zecz Powszechnego Za­
kładu Ubezpietzeń Wzajemnych cały portfel ubezpieezeń na 
życie, zawartych Po wyzwoleniu kraju, 

MINISTER SKARBU K. Dąbrowski 
223-

. ORZECZENIE MINISTRA SKARBU 
z dnia 10 marca 1949 r . 

wydane w porozumieniu z Ministrem Sprawiedliwości 
w zwil\Zku z umową zawartą pomiędzy Pocztową Kasą 
Oszczędności a Powszechnym Zakładem Ubezpieczeń Wza­
jemnYCh w sprawie przeniesienia portfelu ubezpieczeń na 

tycie. 
Na zasadzie art. 5 ustawy z dnia 25 lutego 1932 r. o prze­

noszeniu portfeli ube~pieezenlowych (Dz. U, R. P . Nr, 26, 
poz. 231) 

orzeka się: 

Z ubezpieczeń na życ;e, zawartych prze2 Pocztową Kasę 
Oszczędności po wyzwoleniu kraju a przenies-:onych na pod­
stawie umowy z dnia 21 stycznia 1949 r. na Powszechny Za­
kład Ubezpieczeń Wzajemnych, uprawnionym i zobowiąza­
nym będzie wyłącznie zakład przejmujący ubezpieczenia 
t. j. Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wz .. jemnych. 

MINISTER SKARBU K. Dąbrowski 
MINISTER SPRAWIEDLIWOSCI w/z Zeo.1B Kl:szko 

Podsekretarz Stanu 
224. 

ZARZĄDZENIE MINIS'.i'RA SKARBU 
z dnia 23 marca 1949 r, 

wydane w porozumieniu z Ministrami P(&Cmysłu I Handlu 
oraz Pracy i Opieki Społecznej w sprawie ulg w podatku od 
wynagrodzeń dla przodUJących w pracy pracowników z ty-

tułu współzawodnictwa pracy. 
Na podstawie art. 5 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 4 lutego 1949 r. 

o podatku od wvnagroazcń (Dz. U. R. P . Nr. 7, poz. 41) za­
rządza się, co n ·~stępuie: 

§ 1. 1. Przodującym w pracy z tytuŁu współzawodnictwa 
pracy pracown'kom --

l) przedsiębiorstw państwowych i pozostających pod za-
rządem państwowym, . 

2) przedsiębiorstw spółdzjelczycb i aamorządowych bran­
ży budowlanej i poligrafiCZrlej, 

- któny osiągnęli wynagrodzenie równe lub wyższe ,od 
wielokrotności wynagrodzenia podstawowego, określonej w 
tabeli zawartej w li 4, podatek od wynagrodzeń oblicza się 
od całego wynagrodzenia podlegającego opodatkowariu, wy­
płaconego za dany okres wypłaty z zastosowaniem jOO!& ob­
niżki, o ile stawki określone zbiorowymi układami pracy są 
śclśle przestrzegane ora.z są właśc'w'e stosowane normy wy­
dajności pracy opracowane w wyniku postanowień układu I. 
zbiorowego pracy. I 

2. Przy ustalaniu wielokrotoości wynagrodzenia podsta- I 
wowego uprawniające; do ulg WyłąC7..3 się wynagrodzenie l 
wypłacane z tytullU: nlewvkorzystanego · urlopu, świąteczne- I 
go, zapomóg, wynagrodzeń z umowy o dzieło lub umowy 
zlecenia, ~ac zleconych, udziału w komisjach, z działalnoś­
ci i twórczości określonych wart. 4 ust. 2 ustawy o podatku I 
od wynagrodzeń (zob. Przykład III w § 5J. 

3. Obniżkę 300f.-ową z tytułu przodownictwa w pracy 00-
Hcza się od kwoty podatku obliczonej przed zastosowoolem 
zniżek (art. 13 ustawy o podatku od wynagrodzeń) lub zwy­
żek rodzinnych lart. 14 ustawy o podatku od wynagrodzeń). 

4. Podstawę do obliczenia zniżek lub zwyżek rodzinnych 
(art. 13 i 14 ustawy o podatku od wynagrodzeńł stanowi po­
datek obliczony bez zastosowania obn:iż.ki .3,G°/.-owej z ty. 
tułuprzodownietwa w :pracy:. 

fi 2. Zwalnlalię od podatku: 
l) różnicę w podatku wynJkajątą z zastosowaniaobniW 

30·'.--owej od podatku obliczonego l'rzed zastO!lowaniem 
'lmiżek rodz'nnych a podatkiem, ja'kiby pT'Zypadał z za­
stosowania obniżki 30'/0 po zastosowaniu zniżek (§ 1 
ust. 3), . 

2) różnicę w podatku \\'Ynikaj'lcą z zastosowania oboitld 
110'/. od podatku obliczonego od całego wyna·grodzenia 
wypłae<>nego w okresie wypłaty a poQatkiem, jaki tlI 
przypadał od całego wynagrodzenia z 'Wyłączeniem wy­
nagrodzeń wymienionych vi § 1 Uit. Z. 

. Przykład: . 
Pracownik podany w Pr.:ykładzje II ł 1) 

okresie wypłaty 
po zaokrągleniu 
POdat~k według skali z § 42 lit. D r<lzporzą­

dzenU:! wykonawczego do ustawy o podatku od 
wynagrodzeń wynosi -- 4°/. . 
po zaokrągleniu 

otrzymał w 
9.975 zł 
0.970 zł 

Oblicze.n; ~ ulgi z tytułJu przodowni·ctwa pracy , 
go zwolmema z § 3 pkt 1 oraz 7."iźki rodzinnej: 

1) tytułem 30"10 ulgi z tylułu prwdownictwa 
pracy od 398 zł 

39880 zł 
398zl 

częściowe-

11!l.40 ;U 

2) zniżka 25% z art. 13 ust. J \.tt!tawy o po­
datku od wynagrodzeń. od 398 zł 

3) razem 
po zaokrągleniu 

21890 al 
218 zł 

Obliczenie podatku do potrącenia : 
Podatek 
3QG/o ulga z tytJulu przodowni:etwa w prflcy oraz 
zniżka rodzinna 

398 ił 

218 zł 

pozostaje do potrącenia 180 zł 
§ 3, 1. Za wynagrodzenie podstawowe w rozumieniu ni­

niejszego zarządzenia uważa się w przelIczenIu na jedną 
przepracowaną godzinę: pIliCę zasadniczą wraz z zachętą 
akordową, dodatkiem wyrównawczym lub przejśc>lowym. fa­
chowym lub kwalifikacyjnym oraz dodatkiem sezonowym, 
jeżeli dodatki te są przewidziane obowiązującymi układami 
zbiorowymi pracy. 

2. W przemyśle poligraficznym do wynagrodzenia pod­
stawowego zalicza się również: 10'!o-owy dodatek specjalny 
gazetowy, 200J0-owy dodatek specjalny za obsługę samona­
kładacza przy maszynach, drukarniach offsetowych, wklę­
słodrukowych oraz dodatek funkcyjny: brygadzistów, dys­
ponentów fachowców, kierowników technicznych. 

§ 4. 1. Wielolrrotność wynagrodzenia podstawowego (§ 3 
ust. 1) uprawniającą do ulg w podatku od wynagrOO7.pf! dla 
przodujących w pracy wynosi: . 

Poz. W zakładach prac:v 
bież. przemysłu 

Wielokrothość wynagro­
dzenia podstawowego u­
prawn'ająca do ulg w 
podatku od wynagro­
dzeń dla przodującyoh 

w pracy. 

l. węglowego 2.0 
2. hutniczego 1.5 
3. włókienniczego 1.5 
4. metalowego 1.6 
5. elektrotechnicznego 1,6 
6. mineralnego z wyjątkiem cemcntoweg(J 1,6 
7. cementowego 1.5 
8. dr7ewnego 1.6 
9. skórzanego w dziale obuwniczym 1.5 

10. Skórzanego w dziale garbarsko-futrzanym 2.0 
11. naftowego 1.4 
12. · chemicznego 1.5 
13. papierniczego 1.4 
14. fermentacyjnego 1.4 
15. spo.żywczego . 1.4 
16, konserwowego 1.4 
17, energetycznego 1.5 
18. budowlanego 2.0 
19. pollgraficznego 1.8 
20. transportowego 1.7 
2.1. stoczniowego 1.6 
22. tłUSZCZOWegO 1 4 

2. W zakładach podległych Centralnemu Zarządowi Prze­
mysłu Cukrowniczego za pracowników przodujących w pra-· 
cy uważa się tych pracowników, którym wypłacono premię 
})Onad-kampan~jną na podstawie układu o współzawodnic­
twie pracy w przemyśle cukrowniczym, jednakowoż tylko 
w okresie wypłaty. w którym nastąpiła wypłata premli po­
nad-kampanijnej. Obniżka 30°/8 podatku dotyczy podatku od 
całego wynagrodzenia podlegającego podatkowi, .. wypła­
conego w okresIe wy::łaty premii ponad-kampanijnej. 
§ 5 Przykłady ustalania prawa do ulg cl'ła przodująCYCh w 

pracy: 
Przykla. I. 
Przemnł węgłowy. 
Rebaczo stawce dn;Ó'Wkowej 576 zł, pny nOl'm'e dzien'nej 

wydobywania 9 ton, przepracował 24 doiówki 1 otTzymal ty. 
tułem wynagrodzenia: 

1. za wydobyte przez 24 dni po Ił ton za dni6w-
~ tj. 21ł t.on po 64 zł od tony la,82~ zł 

2 .. za wydobyte 174 tony ze lOO'/ ... ,wą premią 
~kordową po 128 zł od tony 22.r1~ .r.ł 

3. wartość węgla deputatowego w prze1lczeniu 
na jeden m.€siąc (7 too rocznie a 1.200 zł za 
tonę = 1l.400 zł podzielone przez 12) 7()O zł 

4 dodatek wyrównawczy za 24 dniówki po 6 
godzin tj. za !.92 godziny po 6.5() zł za go-
dzinę = 1.248 zł 

razem 38 044 r.ł 
Rębacz ten przepracował razem 192 godzinyczy1i. że za­

robek ,ego w przeliczeniu na jedną godzinę wyniósł~ 
38.044 : 192 = 198.15 zł. 

Wynagr odzen'e pod<;ławowe rębacza -ł.' przeliczeniu Di/ · 
jedną rob.-godzinę wynosi: 


